

**Handläggare**  
Nina Ström  
Telefon: 08-509 25 026

**Till**  
Socialnämndens organisations-  
och föreningsutskott  
2022-06-14

## Stödverksamhet för våldsutsatta kvinnor

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från Kris Stockholm

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet avslår Kris Stockholms ansökan om tidsbegränsat bidrag för stödverksamhet för våldsutsatta kvinnor.
2. Paragrafen justeras omedelbart

Veronica Wolgast-Carstorp  
Biträdande förvaltningschef

Jörgen Nordin  
Enhetschef

### Sammanfattning

Föreningen Kris Stockholm ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 500 000 kronor för en stödverksamhet för våldsutsatta kvinnor. Perioden för ansökan är 1 juli 2022 till och med 30 juni 2023. Målgruppen ska erbjudas individuella samtal och gruppsamtal samt retreat. Metoden som föreningen har tagit fram grundar sig i 12- stegsprogrammet men är ännu oprövad. Förvaltningen bedömer i nuläget att ytterligare en aktör inte kan prioriteras, då både staden och föreningar erbjuder stödverksamhet för samma målgrupp.

### Bakgrund

Föreningen Kris Stockholm har sedan 2012 haft föreningsbidrag för den dagliga programverksamheten från socialnämndens organisations- och föreningsutskott (OFU). I samband med ansökan om verksamhetsbidrag för 2022-23 sökte föreningen också bidrag för att starta en stödverksamhet för våldsutsatta kvinnor. I enlighet med socialnämndens riktlinjer beslutade OFU att inte bevilja bidrag för en ny verksamhet inom ramen för verksamhetsbidraget. Ny verksamhet kan enbart sökas genom tidsbegränsat bidrag.

## Ärendet

Kris Stockholm, med organisationsnummer 802444-2744, ansöker hos OFU om 500 000 kronor i tidsbegränsat bidrag för en nystartad stödverksamhet för våldsutsatta kvinnor som lever eller har levt i missbruk, kriminalitet, prostitution eller i annan utsatthet.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom administrativa avdelningen. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella organisationer” beslutade av nämnden 25 maj 2021.

## Sökande förening

Kris Stockholm har funnits sedan 1997 och registrerades som förening hos Skatteverket 2009. Föreningen är en ideell förening där före detta kriminella och missbrukare hjälper varandra tillbaka in i samhället. Föreningen har 529 medlemmar varav 254 är bosatta i Stockholms stad. Alla som arbetar på KRIS har gått föreningens utbildning Basic på 5-6 dagar. För att gå fortbildningen till livsstilskoordinator på ett år ska man ha varit drogfri och haft sitt sista straff för minst tre år sedan.

## Aktuell ansökan

### Målgrupp

Målgruppen är våldsutsatta kvinnor från 18 år som lever eller har levt i missbruk, kriminalitet, prostitution, hemlöshet och eller annan utsatthet.

### Verksamhet

Föreningen har tagit fram ett nytt program som är särskilt utformat för målgruppen och dess behov. Metoden är en blandning av 12- stegsmetoden som de har lång erfarenhet av och addiktologi. Programmet kallas ”Bli fri från skammen”. Varje enskilt grupprogram innefattar 28 träffar med en träff varje vecka, varav 14 träffar leds av en terapeut och 14 leds av gruppen själva. Föreningen planerar att erbjuda en grupprogram per termin.

## Grupper

Upplägget för de terapeutstyrda träffarna består av följande teman:

- Ett första samtal
- Checklista teori/redovisning
- Vem är jag?
- Närma sig, våga bryta tystnad, stabilitet
- Uppväxt, familjehus
- ”Dra ut taggen”

- Konsekvenser av övergrepp, ett holistiskt perspektiv
- Känslor, känslarhuset
- Harm, skam, skuld
- Sorg, förlust, förlåt
- Integritet, intimitet, intensitet, gränser
- Relationen till mig själv och andra
- Hem till mig, självkänsla
- Vem vill jag vara? Hur vill jag leva?

Vid varje träff planerar föreningen att 5 till 10 deltagare ska delta. Målet är att det är samma deltagare som ska medverka vid varje träff och delta i hela programmet tillsammans.

### **Stödsamtal**

Kvinnorna ska erbjudas enskilda samtal under veckorna. Varje vecka ska föreningen ha två drop-in-dagar för kvinnorna, vilket de anser vara bäst för personer i stor utsatthet. De förväntar sig 1-4 besökare i veckan, totalt 100-150 unika individer per år.

### **Återhämtning**

De kvinnor som har deltagit i hela programmet ska erbjudas återhämtning på kursgård/hotell med kroppsterapi för att öka chanserna till tillfrisknande. Föreningen förväntar sig att 5-10 kvinnor per gruppomgång kommer att delta på retreaten. Två retreatter kommer att erbjudas varje år.

### **Mål**

Målen för verksamheten är att:

- Ge kvinnorna en ökad trygghet.
- Öka kunskapen hos kvinnorna samt ge dem verktyg att förstå mönster och bryta destruktiva relationer.
- Integrera kvinnorna i Kris Stockholm och i samhället.
- Ge kvinnorna hjälp att bearbeta trauman som ligger i vägen för att uppnå tillfrisknande och ett bra mående.
- Stötta kvinnorna i att återfå kontakten med betydelsefulla anhöriga, till exempel barn.
- Skapa mål och mening för kvinnorna.
- Erbjud kvinnorna ett sammanhang där de kan utvecklas och förverkliga mål och drömmar i livet.

### **Kompetens**

Den som kommer att leda de terapistyrda träffarna är utbildad behandlingspedagog. Stödsamtalen som också erbjuds målgruppen hålls av samma kvinna samt en annan som blir färdigutbildad behandlingsassistent till sommaren. Vid behov kommer verksamhetsledaren, som blir färdigutbildad beroendeterapeut till sommaren, att stötta upp projektet. Utbildningarna har alla block

som innehåller kunskap om våld i nära relation och sexuella övergrepp. Alla i personalen samt volontärerna har egen erfarenhet av missbruk, kriminalitet, våld och annan utsatthet, något de genom utveckling, behandling, terapi och hjälp från Kris har blivit fria ifrån.

### Jämställdhet

Under våren 2021 skrev två kvinnor från Kris Stockholm en motion till Rikskris årsstämma om att lägga till en femte devis till föreningen, jämställdhet. Motionen bifölls av en enig årsstämma. Numera är deviserna: hederlighet, drogfrihet, kamratskap, solidaritet och jämställdhet. Föreningen har genom åren varit mansdominerad men har under flera år av utvecklingsarbete nått fram till ett mer jämställt arbete.

### Lokal

Föreningen flyttade till nya lokaler på Södermalm i oktober 2020, lokaler som underlättar en verksamhet i utveckling. Lokalerna är anpassade för personer med fysisk funktionsnedsättning. Från oktober 2021 utökade de sina lokaler när de tog över lokaler som låg vägg i vägg. Hyran har därmed ökat med 10 000 kronor till 30 000 kronor i månaden.

### Budget för sökt verksamhet

<b>Intäkter</b>	<b>Belopp</b>
Bidragsgivare: OFU	500 000
<b>Kostnader</b>	
Personal	230 000
Konsulter	25 000
Resor	50 000
Lokaler	120 000
Aktiviteter	50 000
Förbrukningsmaterial	25 000
<b>Totala kostnader</b>	<b>500 000</b>

### Förvaltningens bedömning

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera nämndens egna verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven

### Stadsövergripande och öppen verksamhet

Föreningen planerar för att nå kvinnor i hela staden. Alla intresserade ur målgruppen är välkomna att delta i grupperna och få samtalsstöd vid behov. Förvaltningen anser det rimligt att anta att

kvinnorna kommer från fler stadsdelsförvaltningar än tre. Vidare anser förvaltningen att verksamheten är öppen för alla i målgruppen.

#### Kompletterande verksamhet

Socialnämnden har ett tydligt ansvar att stötta våldsutsatta personer att ta sig ur en situation där de utsätts för våld och förtryck. Enligt 5 kap 11 § SoL ska socialnämnden se till att den som utsätts för brott och dennes närstående får stöd och hjälp. Socialnämnden ska särskilt beakta att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående kan vara i behov av stöd och hjälp för att förändra sin situation. I stadens budget för år 2022 är arbetet mot våld i nära relation prioriterat.

Staden erbjuder stöd och behandling för personer över 18 år som utsätts för våld i nära relation. Det finns idag fyra relationsvåldscentrum (RVC) som täcker stadens samtliga stadsdelar. Den enskilde som söker sig till RVC kan komma på fem fria samtal utan att någon utredning har inletts. Om en polisanmälan har gjorts om våld i nära relation kan den enskilde även få stöd i rättsprocessen. Behandlingen erbjuds både individuellt och i grupp. De som arbetar på RVC är behandlare med specialistkompetens inom våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck.

OFU beviljar bidrag till flera föreningar som vänder sig till motsvarande målgrupp som KRIS Stockholm planerar att nå. Vissa verksamheter har särskilt fokus på kvinnor med utländsk bakgrund och/eller hbtq-personer. De föreningar som får bidrag av OFU och som erbjuder en öppen mottagning för individuella samtal och gruppsamtal är: Alla Kvinnors Hus, Unga Kvinnors Värn, Somaya, Manscentrum och Qjouren (kvinnor med missbruks- och beroendeproblematik).

KRIS Stockholm planerar också att nå kvinnor som är utsatta för eller har utsatts för sexuella övergrepp. OFU beviljar bidrag till ett antal föreningar som stödjer personer som utsätts för sexuella övergrepp och incest. Dessa är Ersta Hopp, Tillsammans, Rise, Storasyster och NxtME.

Förvaltningen bedömer att staden i hög grad erbjuder målgruppen stöd i form av individuella samtal. Vidare anser förvaltningen att det finns ett stort urval av föreningar som får föreningsbidrag av OFU för sitt arbete med målgruppen. Förvaltningen menar därför att det i nuläget inte kan prioriteras att även Kris Stockholm får stöd för sin planerade verksamhet för våldsutsatta kvinnor.

### God kvalitet

Föreningen har under 10 år fått bidrag av OFU för sin dagliga verksamhet och har bedömts komplettera stadens verksamhet för personer med beroendeproblematik och kriminell livsstil på ett kvalitativt sätt. Alla som arbetar på KRIS har gått föreningens utbildning Basic på 5-6 dagar. De som ska leda den planerade verksamheten för våldsutsatta kvinnor har utbildning till behandlingspedagog respektive behandlingsassistent. Båda utbildningarna tar upp frågor som rör våld i nära relation och sexuella övergrepp. Förvaltningen bedömer att den personal som ska genomföra programmet har den utbildning som krävs för att kunna ge kvalitativt stöd.

Föreningen har tagit fram ett nytt program som de menar är särskilt utformat för målgruppen och dess behov. Metoden är en blandning av 12-stegsmetoden som de har lång erfarenhet av och Addiktologi. Programmet kallas ”Bli fri från skammen”. Addiktologi är en filosofi och alternativ behandlingsform som till stor del bygger på 12-stegsmetoden och har ett holistiskt perspektiv på människan. Det specifika programmet som föreningen söker för är ännu inte prövat. Förvaltningen ser positivt på att föreningen planerar för en stödverksamhet för kvinnor som varit utsatta för våld i nära relation och som varit sexuellt våldsutsatta. Då deras nya program är oprövat anser förvaltningen att föreningen först bör genomföra ett pilotprojekt innan de söker på nytt av OFU. På så sätt kan förvaltningen göra en bedömning utifrån de resultat som kan visas efter genomfört program.

### Rimliga kostnader

Föreningen söker personalkostnader för två anställda som ska leda programmet, till 22 % respektive 23 % av en heltidstjänst. Den resterande delen av deras lön betalas av arbetsförmedlingen. Sedan oktober har föreningen utökat sin lokalyta med cirka 60 kvadratmeter och därmed sin hyra med 10 000 kr per månad. Föreningen söker för hela hyreshöjningen i denna verksamhet. Förvaltningen anser personalkostnaderna är rimliga, men inte lokalkostnaderna. Föreningen söker också för två retreat till en kostnad av 50 000 kronor per år för de deltagare som fullgör hela programmet. Förvaltningen anser att kostnaderna för retreat och resekostnader är orimligt höga.

### Jämställdhetsanalys

Kris Stockholm har under flera år satsat på fler aktiviteter för kvinnor i en tidigare mansdominerad förening. Med denna gruppverksamhet för våldsutsatta riktar de sig specifikt till kvinnor som har svåra ofta obearbetade upplevelser av våld i nära relation och övergrepp av olika slag. De erbjuder också särskilda forum för

både män och kvinnor där de aktivt arbetar för att motverka machokultur, sexism och destruktiva könsnormer. Förvaltningen bedömer att föreningen arbetar aktivt med jämställdhetsfrågan.

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att föreningens ansökan om tidsbegränsat bidrag ska avslås. Förvaltningen bedömer i nuläget att ytterligare en aktör inte kan prioriteras, då både staden och föreningar erbjuder stödverksamhet för samma målgrupp. Förvaltningen anser också att kostnaderna för stödverksamheten har beräknats för högt. Då det nya programmet är oprövat anser förvaltningen att föreningen först bör genomföra ett pilotprojekt innan de på nytt söker av OFU. Förvaltningen föreslår att OFU avslår ansökan från Kris Stockholm.